punto percentuale ma, nonostante questo, l’utile NETTO si attesta a circa 7,1 Mi-
lioni di Euro con una marginalità del 10,2% in crescita di 1,8 punti percentuali
rispetto all’anno precedente.
In conclusione, tutti gli indici del Conto Economico confrontati con il Valore della
Produzione evidenziano una crescita importante, soprattutto se inquadrati nell’at-
tuale mercato delle telecomunicazioni che da molti anni risulta essere in sofferenza
con forte pressione sui prezzi e con la penetrazione dei servizi a banda ultra larga su
rete fissa che rimane ancora distante dalla media europea e nonostante la continua
crescente penetrazione degli Operatori di Rete Mobile nel mercato degli Operatori
di Rete Fissa.
Non ultimo possiamo affermare che la difficile situazione derivante dalle restrizioni
imposte dal COVID-19, pur non portando impatti negativi sul corrente esercizio, ha
comunque reso oltremodo “complicate” sia le relazioni con i Clienti, in termini di
attivazioni e di assistenza, sia i contatti con i Prospect per nuove proposte commer-
ciali e ciò si ritiene possa avere impatto per il mantenimento del tasso di crescita dei
prossimi anni e, in particolare, per il 2021.

2017 2018 2019 2020

Importo % sul VdP Importo % sul VdP Importo % sul VdP Importo % sul VdP

Valore della Produzione 56.368 100% 65.891 100% 67.401 100% 69.579 100%

Costi della produzione 43.105 76,5% 51.093 77,5% 50.624 75,1% 50.540 72,6%

EBITDA 13.263 23,5% 14.798 22,5% 16.778 24,9% 19.039 27,4%

Amm.ti e svalutazioni 7.805 13,8% 8.318 12,6% 8.241 12,2% 8.712 12,5%

EBIT 5.457 9,7% 6.480 9,8% 8.537 12,7% 10.327 14,8%

Proventi e oneri fin 1.131 2,0% 1.430 2,2% 920 1,4% 710 1,0%

EBT 4.326 7,7% 5.050 7,7% 7.617 11,3% 9.617 13,8%

imposte e tasse 1.221 2,2% 1.437 2,2% 1.984 2,9% 2.545 3,7%

NETTO 3.105 5,5% 3.613 5,5% 5.634 8,4% 7.073 10,2%

18 19

Acantho Spa

ATTIVITÀ COMMERCIALI

Come indicato nel prospetto di dettaglio, che riporta il risultato economico dell’e-
sercizio, i ricavi complessivi, tipici delle cinque aree di business, ammontano a
67.969 migliaia di Euro, con un incremento del 3,3%, rispetto agli analoghi ricavi
conseguiti nel 2019, ascrivibile ai Mercati Corporate, Business e Wholesale rilevan-
do, per contro, una flessione sempre più marcata nei Mercati Istituzionale e Retail.

Mercato “Corporate ed Istituzionale”
Le attività nei confronti delle società del Gruppo si sono sviluppate, commercial-
mente, nell’ambito della nuova area “Corporate ed Istituzionale” derivante dalla